
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 1 di 5

ORIGINALE

Comune di Fonni
Provincia di Nuoro

Area Amministrativa – Affari Generali e Legali – Servizi Demografici e Polizia Mortuaria – Gestione
giuridica del Personale

Determinazione n. 354 del 30/12/2021
Proposta di settore n. 37 del 30/12/2021

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI SEDIE ERGONOMICHE DA UFFICIO . DETERMINA A
CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO ALLA DITTA KOMFORT S.R.L. DI SAVIGLIANO (CN) - CIG .:
ZB734AAEF5.

Il Responsabile del Servizio

VISTO il Decreto Sindacale n. 7/2021 con il quale la dipendente Dott.ssa Rita Cadau è stata nominata
Responsabiledell’Area Amministrativa – Affari Generali e Legali – Servizi Demografici e Polizia Mortuaria –
Gestione Giuridica delPersonale;

RILEVATO che:
- Il Comune di Fonte ha in dotazione, presso l’ufficio Servizi Demografici, sedie da ufficio usurate e/o rotte in uso ai
dipendenti;

- Si rende necessario provvedere all’acquisto di sedie ergonomiche per garantire le condizioni di lavoro previste dalle
norme di sicurezza sul lavoro e per un buon funzionamento dei servizi del Comune;

- Il prodotto, destinato al personale dipendente, deve rispondere a particolari esigenze di confort e resistenza,
costruito con materiale certificato, secondo la normativa vigente in materia di salute e sicurezza sul luogo di lavoro;

CONSIDERATO che è pervenuto, in data 30/12/2021 protocollato agli atti in pari data con il numero 7742 il
preventivo di spesa, prodotto dall’operatore economico Komfort s.r.l di Savigliano (CN) e inerente la fornitura di sedie
ergonomiche per una spesa di €.687,70 per ciascuna sedia al netto dell’IVA.

VISTO l’art.36 del D.Lgv n.50/2016, comma 2 lett. a), che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti, di
ricorrere all’affidamento diretto per l’acquisizione in economia di servizi e forniture per un importoinferiore a
quarantamila euro;

VISTO il combinato disposto di:
- Legge 27/12/2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) art. 1 comma 450;
- Legge 28/12/2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) art. 1 comma 502;
- Legge 30/12/2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) art. 1 comma 130;

da cui si dispone per le amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite
strumenti telematici per importi tra i € 5.000,00 e la soglia comunitaria. Quindi i micro affidamenti di benie
servizi sotto € 5.000,00, a partire dal 01/01/2019, non ricadono più nell’obbligo dell’approvvigionamento
telematico e vengono semplificati gli acquisti “in economia” effettuati mediante negoziazione diretta con i
fornitori, comunque con procedure semplificate anche senza previa consultazione di due o più operatori

economici;



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 2 di 5

ACCERTATO che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, così come
previsto dall’ art. 32, comma 2, del D. Lgs 50/2016 e dall’ art. 192 D. Lgs 267/2000;
PRECISATO a tal fine, che gli elementi e le condizioni previste per la suddetta determinazione a contrarre, sono
di seguito riportati:

- il fine del contratto: garantire le condizioni di lavoro previste dalle norme di sicurezza sul lavoro;
- oggetto del contratto: fornitura sedie ergonomiche ortopediche con schienale e poggia ginocchi;
- tipo di procedura: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.L. 50/2016

modificato con D.Lgs 56/2017;
- forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l ’uso del commercio consistente in un

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi con
l’operatore economico;

RITENUTO pertanto di affidare all’operatore economico Komfort s.r.l. con sede legale in Via della Vittoria 43 (CN), P.I.
e C.F. 03556330045, la fornitura di cui sopra, in quanto soggetto idoneo e qualificato;
VERIFICATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D.L. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, che il
programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
CONSIDERATO che ai sensi della Legge 136/2010 e del comunicato del Presidente dell’ANAC del 2 maggio 2011,
al presente servizio è stato attribuito tramite SMART CIG il seguente codice ZB734AAEF5;
VISTO il DURC on-line attestante la regolarità contributiva e previdenziale della Ditta, richiesto in data
30.12.2021, in corso di validità, con scadenza 29.04.2022;
VISTA la legge 136/2010: “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa
antimafia”, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 3: ”tracciabilità dei flussi finanziari” e l’art. 6: “sanzioni”;
DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto
di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;
DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 9 del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Fonni è
stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali;
CHE i dati e le notizie del presente provvedimento, per le fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e
trasparenza previsti dal D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 e art. 1, comma 32 della legge 190/2012, sono stati
pubblicati sul sito istituzionale del Comune;

VISTO:
 il D.Lgs 267/00 e ss.mm.;

 il D.Lgs. 118/2011;

 il D.Lgs 165/2001;

 lo Statuto Comunale;

 il Regolamento di contabilità;

 il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 22.03.2021, con la quale è stato
approvato ilDocumento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 22.03.2021, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2021/2023;

DETERMINA

DI CONSIDERARE parte integrante e sostanziale del presente atto quanto indicato in premessa;

DI PROCEDERE all’affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016;

DI AFFIDARE la fornitura come in premessa descritta, alla ditta Komfort s.r.l. con sede legale in Via della Vittoria 43
(CN), P.I. e C.F. 03556330045, per la somma di € 839,00 (€ 687,70 imponibile + € 151,29 IVA 22%);

DI STABILIRE che, il contratto sarà sostituito dall’offerta e ricezione della Ditta in parola e successiva comunicazione
del Responsabile di Servizio di affidamento dell’incarico;



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 3 di 5

DI IMPEGNARE l’importo complessivo della spesa pari a €. 839,00 al cap. 2021 cod. bilancio 2.02.01.03 , come
indicato nell’attestazione di copertura finanziaria allegata al presente atto;
DI DARE ATTO che:

- La scadenza dell’obbligazione è il 31 dicembre 2021;

- Il presente provvedimento, per le caratteristiche che riassume, deve essere considerato anche quale
determinazione a contrattare prevista dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

- in ottemperanza alle disposizioni di cui al D. Lgs. 30.06.2003, n. 196, i dati raccolti sono utilizzati al
solo fine dell’espletamento contratto di cui trattasi, con le modalità e le forme previste dal citato
Decreto e dal vigente Regolamento dell’Ente sul trattamento dei dati personali. In ogni momento
potranno essere esercitati i diritti riconosciuti all’interessato, ai sensi dell’art. 7 e ss. del D.lgs.
30.06.2003, n. 196.

Il presente atto:

 rispetta le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3, della legge 136/2010,
modificata con Decreto legge n. 187 del 12.11.2010;

 è esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
coperturafinanziaria a cura del responsabile del Servizio finanziario;

 viene trasmessa in copia all’Albo Pretorio on line per la pubblicazione;

 i dati e le notizie del presente provvedimento, per le fattispecie rientranti tra gli obblighi di
pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n. 33, sono stati pubblicati sul sito
istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

Cadau Rita Cadau Rita



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Fonni, 30/12/2021

Il Responsabile del Servizio
Cadau Rita

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art. 153 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Fonni, 30/12/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Carta Mario

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI SEDIE ERGONOMICHE DA UFFICIO . DETERMINA A
CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO ALLA DITTA KOMFORT S.R.L. DI SAVIGLIANO (CN) - CIG .:
ZB734AAEF5.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.03.001 01.11 2021 2021 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
546 1727 839,00 0 0,00



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 5 di 5


		2021-12-30T14:19:16+0100
	CARTA MARIO


		2022-01-10T10:11:49+0100
	CADAU RITA




